
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1463/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
03.02.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

@@,

членов Комиссии:

@@,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «ЗИМЕР»,
ГБУ города Москвы Автомобильные дороги ВАО,

рассмотрев жалобу ООО «ЗИМЕР» (далее - Заявитель) на действия ГБУ города
Москвы Автомобильные дороги ВАО (далее - Заказчик) при проведении открытого
аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку
кровельного рулонного материала для проведения работ по капитальному
ремонту МКД в 2022 году (реестровый №32110958554) (далее - Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Исходя из доводов жалобы, Заявитель оспаривает неуказание в протоколе
рассмотрения первых частей заявок причин отклонения заявки Заявителя, что не
позволило Заявителю оспорить такое отклонение ввиду неясности причин.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные пояснения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются в том числе принципом информационной
открытости закупки

Комиссией установлено, что 17.12.2021 (размещение текущей редакции извещения
— 27.12.2021) Заказчик на сайте Единой электронной торговой площадки, а также
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
(http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил информацию о проведении
Закупки.

Согласно подпункта б пункта 3 части 13 статьи 3.2 Закона о закупках, протокол,
составляемый в ходе осуществления конкурентной закупки (по результатам этапа
конкурентной закупки), должен в том числе содержать основания отклонения
каждой заявки на участие в закупке с указанием положений документации о
закупке, которым не соответствует такая заявка.

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок на участие в процедуре
32110958554 от 17.01.2022 заявке Заявителя отказано в допуске в отсутствие
указания на основания отклонения заявки.

Неуказание закупочной комиссией Заказчика в протоколе рассмотрения заявок
предусмотренных подпунктом б пункта 3 части 13 статьи 3.2 Закона о закупках
информации и сведений фактически лишает участника закупки, заявка которого
признана не соответствующей документации или извещения о закупке,



реализовать свое право на аргументированное и объективное оспаривание
такого решения по существу в случае несогласия с принятым решением, что прямо
свидетельствует об игнорировании закупочной комиссией принципа равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичные выводы изложены и в Постановлении Девятого арбитражного
апелляционного суда от 07.06.2019 № 09АП-20991/2019 по делу № А40-290299/18, в
котором указано, что применительно к составлению протоколов рассмотрения
поданных участниками заявок, их оценки и сопоставления соблюдение указанного
принципа означает необходимость обязательного доведения до сведения
участников закупки всей информации, касающейся хода и результатов
рассмотрения их заявок на участие в названной закупке, поскольку упомянутые
результаты напрямую затрагивают права и законные интересы таких участников.

Кроме того, такая информация должна детально раскрывать причины отклонения
поданной заявки с указанием на то, каким именно положениям закупочной
документации и в какой собственной части эта заявка не соответствует, либо
причины начисления того или иного количества баллов поданным заявкам (если
оценка и сопоставление таких заявок осуществляются на основании присвоения
баллов), а также причины признания той или иной заявки победителем закупочной
процедуры с тем, чтобы, исключить возможность для организаторов торгов в
последующем субъективно трактовать причины такого отклонения, начисления и
признания соответственно и предоставить участникам закупки возможность в
случае несогласия с таким решением заказчика оспорить его в установленном
законом порядке.

Названный правовой подход наиболее полно отвечает целям обеспечения
гласности и прозрачности закупки, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений.

Учитывая, что протокол рассмотрения первых частей заявок
не содержит сведений о причине отклонения заявки Заявителя, Комиссия приходит
к выводу о нарушении Заказчиком части 13 статьи 3.2 Закона о закупках.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЗИМЕР» (@@0) на действия ГБУ города Москвы
Автомобильные дороги ВАО (@@) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 1 части 1 статьи 3,
подпункта б пункта 3 части 13 статьи 3.2 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенного нарушения.



 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


